
中国石化销售股份有限公司广东梅州石油分公司

珠三角成品油管道二期工程中村油库

项目竣工环境保护验收监测报告

（实施稿）

建设单位：中国石化销售股份有限公司广东梅州石油分公司

编制单位：梅州市绿邦环保科技有限公司

二〇一九年五月



建设单位法人代表: （签字）

编制单位法人代表: （签字）

项 目 负 责 人 :曾瑜萍

报 告 编 写 人：邓敏君 丘子雅 林咪咪

建设单位（盖章）：中国石化销售股

份有限公司广东梅州石油分公司

编制单位（盖章）：

梅州市绿邦环保科技有限公司

电话：0753-2254051 电话：0753-2323093

传真：0753-2254051 传真：0753-2323093
[...]
序号 项目 现状 环评报告书建设内容 实际建设内容

空气泡沫灭火系统和固定式水冷却系统；公路

发油区采用移动式低倍数泡沫灭火系统和移

动式水冷却系统，分别设置消火栓、泡沫栓；

生产管理区设置灭火栓。

空气泡沫灭火系统和固定式水冷却系统；公路

发油区采用移动式低倍数泡沫灭火系统和移

动式水冷却系统，分别设置消火栓、泡沫栓；

生产管理区设置灭火栓。

5
给排水及污水处

理

均由库外市政管道供给；

库区含油污水与不含油

污水采样分流制排放

本项目生活用水来自油库大门前市政管道。

建筑物生活污水经一体化生活污水处理设备

处理达标后外排；含油污水经油污水处理设备

处理达标后排放。

本项目生活用水来自油库大门前市政管道。

建筑物生活污水经一体化生活污水处理设备

处理达标后外排；含油污水经油污水处理设备

处理达标后排放。

6 油气回收系统 无 安装油气回收装置 安装油气回收装置



— 14 —

由上表可以看出，本期项目的建设内容与环评基本一致。具体建设情况如下

图所示：

综合楼 消防泵房及变配电间

配件管理室 汽车发油亭

图 3-3 本期项目建设情况

3.3主要生产设备、原辅材料及燃料

3.3.1 主要生产设备

中村油库的储罐均为新建，工艺泵组中配置汽油、柴油倒罐泵2台，公路发

油泵12台，具体情况详见下表：

表3-5 储罐配置情况表

序号 罐型 储存介质 内径（m） 高度（m）
设计容量

（m³）

环评

数量

实际

建成

1 拱顶 0#柴油 26.5 16.064 8000 3座 3座

2 内浮顶 0#柴油 26.5 16.064 8000 1座 1座

3 内浮顶 92#汽油 20 16.064 5000 2座 2座

4 内浮顶 95#汽油 20 16.064 5000 2座 2座



— 15 —

表3-6 油库工艺泵组配置情况表

序号 设备名称 型号
流量

（m³/h）
扬程

（m）

功率

（kW）

环评数量

（台）

实际建成

（台）

1 柴油倒罐泵 200GYU40A 306 28.9 37 1 1

2 汽油倒罐泵 200GYU40A 306 28.9 37 1 1

3 发油泵 100GY25 100 25 11 12 12

表3-7 阀门情况表

序号 设备名称 设备位置 介质名称 数量（个）

1 闸阀 油罐区 汽/柴油 64

2 闸阀 发油台 汽/柴油 12

3 球阀 发油台 汽/柴油 12

4 止回阀 发油台 汽/柴油 12

5 闸阀 中转泵 汽/柴油 8

6 止回阀 中转泵 汽/柴油 2

由上表可见，项目实际使用设备与环评基本一致。主要生产设备如下：

倒罐泵组 T-1罐组

图3-4 部分主要生产设备图

3.3.2 油品周转量情况

中村油库设计年周转次数为25次，年周转能力为110.5万m³/a（88.281万t/a），

均为站场来油。据统计，2018年中村油库输入油品25.99万t，外发油品26.44万t，

总吞吐量52.43万t，汽油、柴油质量比为51:49，具体见下表：



— 16 —

表 3-8 2018年中村油库油品收发量

油品 收油量（t） 发油量（t） 吞吐量（t） 油品号

汽油 134320 134833 269153 92#、95#

柴油 125562 129576 255138 0#

合计 259882 264409 524291 /

3.4水源及水平衡

油库用水主要包括员工生活用水、库区绿化、罐区洗罐用水，各用水均来自

市政供水。验收监测期间未涉及库区绿化及罐区洗罐，实际日平均水平衡情况如

下：

2.6

新鲜水
生活用水 生活污水处理设施

含油废水
污水处理设施

达标外排

0.3
2.3

3 3

5.3

图3-5 本期项目水平衡图（m³/d）

3.5生产工艺

中村油库具有管道下载、公路发油、倒罐、作业计量等工艺功能。具体工艺

流程图如下：

1、油品进库

站场来油 油罐

非甲烷总烃

图 3-6 油品进库工艺流程图



— 17 —

2、油品出库

油罐 公路发油泵 油罐车

非甲烷总烃

油气回收装置

油品出库

图 3-7 油品出库工艺流程图

3、油品倒罐

油罐 倒灌泵 油罐

图 3-8 油品倒灌工艺流程图

各主要工艺流程说明：

油品通过站场的管道来油，进入油罐。油品采用公路发油的模式出库，通过

发油台的泵组进入油罐车。油品可以通过倒罐泵进行倒罐。工艺流程较为简单。

油库不产生生产废水，主要产生非甲烷总烃及罐底油泥。

3.6项目变动情况

本项目在工程性质、规模、地点、生产工艺、环保设施或环保措施等方面均

未涉及重大变动，项目对照环评变更情况见表 3-9。

表 3-9 项目对照环评变更情况

序

号
主要内容 环评内容 实际建设情况 备注

1 工程性质 改扩建 改扩建 一致

2 规模 油罐总容量为 52000m³ 油罐总容量为 52000m³ 一致

3 地点 梅州市梅江区城北镇中村村 梅州市梅江区城北镇中村村 一致

4 生产工艺 油品进库、出库及倒罐 油品进库、出库及倒罐 一致

5 环保设施 消防水罐 4000m³ 消防水罐 4000m³ 一致



— 18 —

序

号
主要内容 环评内容 实际建设情况 备注

/措施 生活污水经化粪池预处理、一体

化生活污水处理设施处理达标；

后排放初期雨水及洗罐废水经

含油废水处理站处理达标后排

放

生活污水经化粪池预处理、一体

化生活污水处理设施处理达标后

排放；初期雨水及洗罐废水经含

油废水处理站处理达标后排放

一致

废气通过油气回收装置进行处

理后达标排放

废气通过油气回收装置进行处理

后达标排放
一致

油罐底渣和污水处理污泥交由

有资质的危废处理公司进行处

置，生活垃圾定点收集，由环卫

部门进行清运

生活垃圾定点收集，由环卫部门

进行清运

项目设置有

危废暂存间，

待产生有危

废时进行临

时储存，并及

时委托有资

质的危废处

理公司进行

处置



— 19 —

4环境保护设施

4.1污染物治理/处置设施

4.1.1废水

厂区排水体制为雨污分流、分类处理。正常工况下，油库废水主要为职工产

生的生活污水；非正常工况废水主要来自油罐清洗和油库的初期雨水，为含油废

水。主要污染物为CODCr、氨氮、SS及石油类。

1、含油废水

（1）罐区初期雨水

初期雨水一般是指降雨过程中最初10-15分钟储罐区防火堤内收集的雨水，

属于间断排放，主要污染物有CODCr和石油类。油库初期雨水排入油污水管道，

经隔油分离处理后排放；后期雨水排入油库区的雨水排水沟。

（2）清罐废水

油罐清洗就是除去堆积在油罐中的淤渣，储存柴油的油罐清罐周期不超过6

年，储存汽油的油罐清罐周期不超过7年，本次验收按平均每4年清洗一次计算，

各个储罐轮流进行清洗，清洗采用日本的COW技术，废水所含污染物为CODCr

和石油类。

表4-1 含油废水情况表

项目 内容 项目 内容

废水类别 含油废水 来源 初期雨水及清罐废水

污染物种类 CODCr和石油类 排放规律 间断

排放量 1916m³/a 治理设施 含油废水处理装置

工艺与处理

能力
10m³/h 设计指标

广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段一级排放

标准

排放去向 进入排水沟再入扎田河

生产区域的初期雨水系统主要依靠防火堤继续收集，在出油罐区分区设置4

个水封井，每个水封井对应着2个阀门，分别是清水管线和污水管线，初期15分

钟雨水进入污水管线，收集到污水池，进行污水处理，污水池容积为100m³；15

分钟后雨水进入清水管线，直接排出库区。



— 20 —

含油废水经含油废水处理站处理达标后排放，含油废水处理工艺流程图如

下：

含油废水
隔油池 加药装置 多相流溶气气浮装置

油污水分离装置
达标外排

图4-1 含油废水处理工艺流程图

3、生活污水

员工生活污水经三级化粪池预处理、一体化生活污水处理设备进一步处理达

标后排放。生活污水处理工艺流程图如下：

生活污水
调节池 接触氧化池 沉淀池

消毒池
达标外排

污泥池

图4-2 生活污水处理工艺流程图

经处理后的含油废水和生活污水达到广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段一级排放标准后进入排水沟再排入附近河沟扎田河。

废水情况如下表所示：

表4-2 生活污水情况表

项目 内容 项目 内容

废水类别 生活污水 来源 员工生活

污染物种类 CODCr、氨氮、SS 排放规律 间断

排放量 806m³/a 治理设施
三级化粪池、一体化生活污

水处理设备

工艺与处理能力 1m³/h 设计指标

广东省《水污染物排放限

值》（DB44/26-2001）第二

时段一级排放标准

排放去向 进入排水沟再进入扎田河

含油废水处理设备及生活污水处理设备如下图所示。



— 21 —

含油废水处理设施 生活污水处理设施

初期雨水收集池 雨水切换阀

图4-3 污水处理设施图

油库污水、雨水管网图如下：



— 22 —

图4-4 油库污水、雨水管网图



— 23 —

4.1.2废气

1、非甲烷总烃

成品油在运输、储存、转运过程中不可避免存在损耗，同时造成非甲烷总烃

的无组织排放。本项目排放的非甲烷总烃主要来源于油库收发油、储罐大小呼吸

以及装车过程的油品挥发。具体废气排放情况如下表所示：

表4-3 废气情况表

项目 内容 项目 内容

废气名称 有机废气 来源

油库收发油、储罐大

小呼吸以及装车过程

的油品挥发

污染物种类 非甲烷总烃 排放方式 有组织排放

治理设施 油气回收装置 工艺与规模 500m³/h

设计指标 油气处理效率≥95% 排放去向 大气

本项目采用中国石化青岛安全工程研究院设计生产的油气回收装置对发油

过程产生的汽油油气进行处置，通过活性炭吸附，实现油气中的烃类成分和空气

的分离，已达到排放指标；活性炭利用真空解吸的方法实现再生，以达到循环使

用的目的。真空解吸的油气通过汽油喷淋吸收的方法将油气转化为汽油并回收。

油气回收装置的处理工艺流程图如下：

油气入口

吸

附

罐

吸

附

罐

吸

收

塔

油气入口

油气出口

油气出口

泵

直排口

图4-5 油气回收工艺流程图



— 24 —

发油台发油油品为92#汽油、95#汽油和车用柴油三个油品。装车时，汽油经

过下装鹤管连接到汽油罐车下装接口，将油品装入罐车；同时，罐车里面的油气

经过DN50软管，将装车时产生的油气回收到油气回收装置的活性炭罐进行吸附。

对于车用柴油，也采用同样的流程，将油气集中到油气回收装置一侧，经过高位

管，进行集中高位放空排放。

在每个发油岛，用于和罐车连接，收集油气的管道为DN50软管；经过DN80

管道，连接到埋地敷设的DN250管道，将油气收集到活性炭罐。

油气回收的考核指标目前油库通过日常油罐计量，日盘点的情况进行检查，

对油气回收的效果进行内部监测。目前油库已经采购质量流量计，预计的6月份

前，在油气回收的进出口管道安装，通过日常记录，收集数据，通过进出口质量

流量计的差额，能进一步的监测到油气回收的处理效果。

该油气回收装置为成套设备，采用工厂预制，现场安装的形式进行安装。油

气回收装置均取得了国家防爆电气设备防爆合格证，油气回收装置的设备情况如

下：

表4-4 油气回收装置设备清单

设备名称 型号
功率

（kW）
数量 单位

空压机 SDV1500-M/G 37 1 台

贫油泵 80GY50C 7.5 1 台

富油泵 80GY50D 7.5 1 台

吸附罐 10.7m³ / 2 个

吸收塔 3.8m³ / 1 个

本项目的油气回收处理装置如下：



— 25 —

图4-6 油气回收装置

为确保油气回收系统的使用率和回收率，提高油气回收封闭运行管理水平，

中国石油化工股份有限公司广东石油分公司于 2014年发布了《关于印发<油气回

收系统管理考核办法>》（石化股份粤安[2014]3号），对各市分公司、仓储分公

司的油气回收系统操作、使用、检修、维护等管理过程进行了约束。制定了《油

气回收系统管理考核办法》、《广东石油仓储分公司吸附式油气回收系统管理实

施细则 》，严格按照《吸附式油气回收系统操作规程》进行操作。

油气回收装置每个季度均有定期进行检查，每天对装置的运行情况进行现场

检查，并对质量流量计、活性炭罐及防爆绕性管等重点部位进行定期检查，详细

的检查内容详见附件 10。

在项目试运行期间，油库委托第三方检测公司对该套油气回收装置进行检

测，检测数据表明，该套油气回收装置的处理效果能满足《储油库大气污染物排

放标准》（GB20950-2007）要求。因此，该套油气回收装置的运行是可行的。

2、备用发电机废气

中村油库设有一台 200kW柴油发电机做备用电源，发电机运行时产生的烟

气主要污染物为二氧化硫、氮氧化物和烟尘。油库所在地供电较为平稳，备用发

电机的实际使用次数不多，按照管理范围进行维护运行，使用时间短。所使用的

柴油含硫率低，对环境影响较小。

4.1.3噪声

油库的主要噪声来源于油库内机电设备运转。主要噪声设备未各类输油泵、

污水泵、消防水泵等，均为点声源。项目采取低噪声设备、合理布局等措施从声

源上、传播途径上及总平面布置上控制设备运行噪声。各噪声设备治理情况如下：



— 26 —

表4-5 噪声源设备治理情况表

设备名称 源强（dB） 数量（台） 位置 运行方式 治理设施

各类输油泵 80~85 14
发油泵房、

罐区泵房
间歇 隔声

污水泵 85~93 5
污水处理

站
间歇

总平面布

置

污水泵 85~93 4
生活污水

处理站
间歇

总平面布

置

消防泵 70~80 4
消防水泵

房
间歇

隔声、总平

面布置

备用发电机 90~100 1 发电机房 间歇
隔声、总平

面布置

各噪声治理设施如下：
